a,
ESTADO OE PERNAMBUCO

FUNOO MUNICIPAL OE EDUCAçÃO OE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARIA DE EOUCAçÃO

ATA DE REGISTRO DE PREçOS N": RP 00'l/2023

Áç,ná.1ô dê Íôrmà d'ônál
VIVA DISIRIBUIDORA poÍ V|vA Dts.rxrBrrDóR
DE PRODUTOS oE PRooulos
LÍDA:2OOOaa3lmOl ITDÁ20@8a3r0O0r r7

l197:16 {3 0o
17

Aos 04 dias do mês de Janeiro de 2O23, na sede da Comissão Permanente de Licitação do Fundo
Municipal de Educação de Vertente do Lério, Estado de Pernambuco, localizada na Praça Severino
Barbosa de Sales - Gentro - Vertente do Lério - PE, nos termos da Lei Federal no 10.520, de í7 de
Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal no 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lej Complementar no

123, de 14 de Dezembro de 2006; Dêcreto Federal no 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal
no 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas; e, ainda, conforme a classificaÉo da proposta apresentada no Pregão EleÍônico
n' 0000812022 que objetiva o registro de preços para: Aquisição de Materiais de Limpeza e Materiais
Descartáveis para a Secretaria e Escolas do FME de Vertente do Lério incluindo: Prefeitura Municipal e
Fundo Municipal de Saúde de Vertente do Lério; resolve registrar o preço nos seguintês termos:

Órgãos e/ou entidades integrantes da presente Ata de Registro de Preços: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE VERTENTE DO LÉR|O - CNPJ no 31.055.800/0001-33; Fundo Municipal de Saúde de
Vertente do Lério - CNPJ no 69.902.1 120001-34; Prefeitura Municipal de Vertente do Lerio - CNPJ no

40.893.646/0001-60.

VENCEDOR: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
CNPJ: 20.008.831 10001-17
ITEM ESPEGIFICAçÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL
I ÁctDo MURtÁTrco, GARRAFA coM 1 LtMpA TUDo UND 700 7,99 s.s93,00

L.TNFORMAÇÔES E COMPOSTÇÃO DO
FABRINCANTE NA EMBALAGEM .

2 ÁGUA SANITÁRIA, EMBALAGEM DE IMAXLIM CAIXA 15OO 21,12 31.680,00
LT COMPOSTÇÃO: HTPOCLORTTO DE
SÓDIo E ÁGUA, PRINCIpIo RTIvo:
HIPOCLORITO DE SÓDIO, TEOR DE
CLORO ATIVO: 2,0 A 2,5o/o P/P,
PRODUTO A BASE DE CLORO,
TNFORMAÇÕES E COMPOSIÇÃO DO
FABRINCANTE NA EMBALAGEM.CAIXA
COM 12 UND

3 BALDE EM MATERIAL PúSTICOMERCOMPLAS UND 350 19,38 6.783,00
RESISTENTE CAPACIDADE 15 LITROS

4 COPO DESCARTÁVELCRISTALCOPOS PCT 25OO 5,82 í4.550,00
TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE
18OML, PACOTE COM 1OO UND, EM
POLIESTIRENO, ÁTOXICO,
TNFORMAÇÕES E COMPOSTÇÃO DO
FABRINCANTE NA EMBALAGEM

5 COPO DESCARTÁVELCRISTALCOPOS PCT 8OO 6,47 5.176,00
TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE /--;
2OOML, PACOTE COM 1OO UND. EM \- I./
POLIESTIRENO, ÁTOXICO,
INFORMAÇÕES E COMPOSIÇÃO DO
FABRINCANTE NA EMBALAGEIVI

6 DESINFETANTE, EMBALAGEM DE 2 LT.MAXLIM
COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE. A BASE DE AMONIÁCO:
LIMPADOR DE USO GERAL, PARA

650 35CX

Leí§

q9

j

DISTRIBUIDORA orsrRrBUrDoRA DÊ

DE PRoDUros lffiffiL,,*o,,
LTDA:20008831 7

ooorT ?i'#Ílí1,3J,*

UND 1500 2,46 3.690,00

UND 300 10,68 3.204,00

CX 800 20,61 16.488,00

UND 4OO

ESTA)O DE PÊRNAi,lBUCO
FUNDo MUNtctpAl DE EDUcAçÁo DE VERTENTE oo LÉRto

SEcRETARIA DE EDUCAçÃO

LIMPEZA DE COZINHA, PIAS,
BANHEIROS IDEAL PARA REMOVE
GORDURAS,
PERFUMADO,INFORMAÇÔES E
COMPOSIÇÃO DO FABRINCANTE NA
EMBALAGEM, CAIXA COM 06 UND

7 DESODORIZADOR SANITÁRIO,PANDA
EMBALAGEM DE 3OG , EM TABLETES
PARA APLICAÇÃO SANITÁRIO,
TNFORMAÇÔES E COMPOSTÇÃO DO
FABRINCANTE NA EMBALAGEM

8 DESODORIZADOR DE AR AERESOL,KELLDRIN
EMBALAGEM DE 36OML
TNFORMAÇÔES E COMPOSTÇÃO OO
FABRINCANTE NA EMBALAGEM

9 DETERGENTE LIQUIDO,MAXLIM
BIODEGRADÁVEL EMBALAGEM 5OO ML
COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE INFORMAÇÕES E
COMPOSIÇÃO DO FABRINCANTE NA
EMBALAGEM. CAIXA COM 12 UND

10 ESCOVA SANITÁRIA COM CABO EMCRISTAL
PLASTICO

,I1 ESPONJA DE FIBRA SINTETICA,BRILHUS
MEDINDO APROXIMADAMENTE 1 lOMM
X 75MM X 2OMM. DUPLA FACE, BOA
QUALIDADE, INFORMAÇÔES E
COMPOSIÇÃO DO FABRINCANTE NA
EMBALAGEM

12 FLANELA 1OO% ALGODÃO, MEDINDOMC
APROXIMADAMENTE 39X59 COM
COSTURAS NAS LATERAIS.

13 ACENDEDOR TIPO FÓSFORO - MAÇOOLHO
CIlO CX CONTENDO 40 PALITOS
RESISTENTE COMPOSIÇÃO:
FÓSFORO, CLORETO DE POTÁSSIO E
AGLUTINANTES. BOA OUALIDADE E
EFICIENTE EM PRODUZIR A CHAMA
COM FACILIDADE - APROVADO PELO
INMETRO, INFORMAÇÕES E
COMPOSIÇÃO DO FABRINCANTE NA
EMBALAGEM

14 GARFOS DESCARTÁVEIS, PCT C/ sOSTRAWPLAST
UND

15 GUARDANAPO MEDINDOBRASILEIRO
APROXIMADAMENTE 21,5x21,5CM PCT.
C/50 UND FOLHA SIMPLES DE ALTA
QUALIDADE

16 INSETICIDA AERESOL, EMBALAGEMMORTEIN
DE 300/360M1 TNFORMAÇÕES E
coMPoslÇÃo Do FABRTNCANTE NA

UND 4OOO

UND í400 2,77 3.878,00

MAÇO 800 3,26 2.608,00

PCT íOOO 3,42

2.804,00

1.920,00

7,01

0,48

PCT 2000 0,61

3.420.00.a/
1.220,00

ü.qA [,

5.100.06

"2r+
UND 500 10

Fls

q!

ESTADO DE PERNAi'BUCO
FUNOO }IUNICIPAL OE EDUCAçÁO DE VERTENTE DO LÉRIO

SECRETARIA DE EDUCAçÁO

DrsrRr B ur DoRA 31'#ff ',"X',^l *
DE PRODUÍOS PRoüJros

LrDA:2000883 1'#X$#jif "'
000117 rtneít{]lo

EMBALAGEM
17 LÁ DE AÇO CARBONOLUSTRO

BIODEGRADAVEL, PCT COM 8
UNIDADES DE LA , INFORMAÇOES E
COMPOSIÇÃO DO FABRINCANTE NA
EMBALAGEM

18 LIXEIRA PúSTICA DESANRREMO
APROXIMADAMENTE oOLITROS.
RESISTENTE. CORES VARIADAS.

19 LIXEIRA PúSTICA DEBRALIMPIA
APROXIMADAMENTE 1O LITROS.
RESISTENTE. CORES VARIADAS.

20 LUVA DE BORRACHA PARA LIMPEZA,SANRO
ANTIDESLIZANTE, RESISTENTE .

21 PÁ PARA LIXO, EM PúSTICO COMCRISTAL
CABO DE MADEIRA,MEDINDO
APROXIMADAMENTE 20X55 CM.

22 PANO DE CHÃO ALVEJANTE, TIPOS??O JOS??
SACO DUPLO MEDINDO
APROXIMADAMENTE 46X7OCM

23 PANO DE PRATO MEDINDOS??O JOS??
APROXIMADAMENTE 68 X 45 CM

24 PAPEL ALUM|NIO, ROLO MEDINDOWYDA
30cM x 7,5M

25 PAPEL FILME DE PVC, ROLO MEDINDOWYDA
28CM X 30M

26 PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, MACIO,COALA
PICOTADO E TEXTURIZADO, FOLHAS
SIMPLES COM 3OX íOCM. PACOTE
COM 4 ROLOS, INFORMAÇÔES E
COMPOSIÇÃO DO FABRINCANTE NA
EÍVlBALAGEM

27 PAPÉL TOALHA PACOTE COM O2DUBELLE
ROLOS COM 60 TOALHAS DUPLAS
CADA DE 20 X 22 CM, PICOTADA E
TEXTURIZADA. INFORMAÇÕES E
COMPOSIÇÃO DO FABRINCANTE NA
EMBALAGEM

28 POLIDOR DE ALUMINIO LIQUIDO,MAXLIM
EMBALAGEM Cl 500 ml COM
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE.
TNFORMAÇOES E COMPOSTÇÃO DO
FABRINCANTE NA EMBALAGEM. CAIXA
COM 12 UND

29 PRATO DESCARTÁVEL DE 21CM DETRIKTRIK
DÁMETRo, PcT c/ 1O UND

30 PRATO DESCARTÁVEL DE 15 CM DETRIKTRIK
DIÂMETRO, PCT C/ 1O UND

31 RODO,EM MADEIRA COM LÂMINA EMCRISTAL
BORRACHA MACIA REFORÇADA
MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X

PCT 3500 1,89 6.61s,00

UND 150 124.47 18.670,50

UND 400 8,78 3.512,00

UND 600

UND 2000 4,68 9.360,00

UND 15OO 3,'t 3 4.695,00

5,03 2.515,00

5,66 2.830,00

3,'13 34.430,00

ROLO 500

ROLO 500

PCT 1í000

PCT 1400 5,24 7.336,00

CX 300 31,21 9.363,00

'-Ç)
PCT 1800 3,50 6.300 00

§RÂ ÂJ

PCT 2OOO 4.340

1d
7f

d!

3,50

5,49

5.250,00

3.294,00

UND 5OO

G*f

PAR 15OO

cx 200

2,50 2.000,00
100,00 25.000,00

83,00 í6.600,00

i1

ESTADO DE PERNAITBUCO
FUNOO itiuNICIPAL DE EDUCAÇÁO DE VERTENTE OO LÊRlO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

orsrRrBUr DoRA g",*fl ffi'Jvá DÉ

DE PRODUTOS PFoDÚTos

LrDA:20008831 i:.:;1ff;1ff "'
0001 I7 ll0a:20 0l m'

1,50M.
32 SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM COMMARILUX

500Gr PERFUME SUAVE,
coMPoslÇÃo: TENSoATIvo
ANIÔNICO, COADJUNVANTES
INERGISTAS, BRANQUEADOR ÓPTICO,
ENZIMA, TAMPONANTE, CORANTE,
ESSÊNC|A CARGA E Ácun, corurÉrr,t
ALOUIL BENZENO E SULFATO DE
SODIO; BOA
QUALIDADE,INFORMAÇÔES E
COMPOSIÇÃO DO FABRINCANTE NA
EMBALAGEM

33 SABÃO EM BARRA, MULTIUSO, PARAABSOLUTO
LIMPEZA EM GERAL, BIODEGRADÁVEL,
EMBALAGEM COM 05
UNIDADES(TABLETES) COM 2OOGR
CADA UM, INFORMAÇÓES E
COMPOSIÇÃO DO FABRINCANTE NA
EMBALAGEM.

34 SACO PLÁSTICO P/ LIXO 1OO LT , COMDONAPACK
íOO UND

35 SACO PLASTICO P/ LIXO 30 LT, COMDONAPACK
lOOUND

36 SACO PúSTICO P/LIXO 15 LT, COMDONAPACK
lOOUND

37 SACO PúSTICO BOBINA TIPONEWPLAST
PICOTADA MEDINDO 35 cm x 48 cm
COM 4OO UNDIDADES.

38 VASSOURA DE PELO SINTETICO EMCRISTAL
NYLON CI CABO DE MADEIRA
REVESTIDO COM CAPA EM PúSTICO,
COM ROSCA.

39 VASSOURA DE PIAÇAVA C/ CABO DECRISTAL
MADEIRA REVESTIDO COM CAPA EM
PLÁSTICO, COM ROSCA.

40 VASSOURA DE PALHA. CRISTAL
4í ÁLCOOL 70% (1 L|TRO), CA|XA COM l2BELLOBELLA

UNIDADES
42 ÁLCOOL GEL 70% (1 L|TRO), CATXABELLOBELLA

COM 12 UNIDADES
43 SABONETE LÍOUIDO EMBALAGEM DE í BELLOBELLA

LITRO, NEUTRO.
44 SHAMPOO INFANTIL LIVRE DEPALMOLIVE

PARABENOS, SULFATOS E
CORANTES,COM PH BALANCEADO
ALEM DE SER ISENTO DE SABÃO E
ÁLcool, sENDo sUAVE PARA o
COURO CABELUDO DO BEBÊ
.EMBALAGEM COM 2OO ML

45 CONDICIONADOR INFANTIL. LIVRE DEPALMOLIVE

UND 7500 3,55 26.625,00

PCT 200 10,27 2.054,00

PCT 1500 í9,33 28.995,00

PCT 1800 13,00 23.400,00

PCT 900 '10,97 9.873,00

KG 230 32,43 7.458,90

UND 700 í7,14 í 1.998,00

UND 400 10,24 4.096,00

UND
CX

800

UND 500 13,00 ,00

UND 300 10,00 3.000,00

n"ã7 6
q!

UND 300 12,40 3.720,00

(,-à

kü

(iü

ESTADO OE PERNÂMBUCO
FUNoo MUNrctpa|- DE EDUcAÇÃo oE VERTENTE Do LÉRro

SEcRETAR|a oE EoucAçÃo

da convocação.
O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no corres
Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.

VIVA Âssinàdo deÍoíma

DrsrRrBUrDoR á1?Hiffi[A *
A DE PRoDUros

PRODUTOS L1DA:200088310001

LTDA:2000883 l'"oo'rorr.o,.*
10001 '17

t 3:oa:47 -03'oo'

PARABENOS, SULFATOS E
CORANTES,COM PH BALANCEADO
ALEM DE SER ISENTO DE SABÃO E
ALCOOL, SENDO SUAVE PARA O
COURO CABELUDO DO BEBÊ
.EMBALAGEM COM 2OO ML

TOTAL424.670,90

CLÁUSULA PRIMEIRA . DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de
publicaçáo de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga o Fundo Municipal de Educação de Vertênte do Lério
Íirmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados,
facultando-se a realizaÇã,o de licitação especíÍica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao
fornecedor registrado êm igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CúUSULA SEGUNDA. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente Íotmalizada
através do respectivo Pêdido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do
Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico no 0000812022 parte integrante do
presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência
poderá ser utilizada:

Pelo Fundo Municipal de Educação de Vertente do Lério, que também é o órgão gerenciador
responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional
definida no respectivo orçamento programa.

Pelos seguintes órgãos e/ou entidades participantes do presente certame:

Fundo Municipal dê Saúde de Vertente do Lério - CNPJ n" 69.902.1 121000'l-34;
Prefeitura Municipal de Vertente do Lerio - CNPJ no 40.893.646/0001-60.

O usuário da ata, sempre que dese.iar efetivar a contralaÉo do objeto registrado, Íará atraves de
solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

CLÁUSULA TERCEIRA . DA CONTF{ATAçÃO:

As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de
Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabêlecidas no
presente instrumento e nas disposiçóes do Art.62, da Lei 8.666/93, e a contração será formalizada por
intermedio de:
Pedido de Compra quando o ob,eto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e garantia.
Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigaçóes Íuturas. .,-- ;;>
O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, coúderadóída data

$BA À1

tePe de

*

t1-t L§*+ v1 (:

.1

VIVA tu'inádo de íomà

Dr srRr BUr DoRA $'+*ffi',:'á
",DE PRODUTOS pRoouros

LrDA:200o8831 i:l;:ffijif "'
000117 rioeo2 -or'0o

Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorendo esta dentro do prazo de
validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtido
como vencedor da licitação.
É permitido ao Órgão Rêalizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecer para retirar
o Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na
ordem de classiÍicação e sucessivamente, para fazêJo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas
aos faltosos às penalidades cabíveis.
O contrato ou instrumento equivalente, decorrenle do presente certame, deverá ser assinado no prazo
de validade da respectiva Ata de Registro de Preços.
O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado c,om a
devida justificaüva, unilateralmênte pelo Contratantê ou por acordo entre as partes, nos c.lsos previstos
no Art. 65 e será rescindido, de pleno diÍeito, conformê o disposto nos Arts. 77,78 e 79, todos da Lei
8.666/93; e realizado na Íorma dê fornecimento parcelada.
A supressão do item registrado poderá ser tolal ou parcial, a critério do gerenciador do sistema,
considerando-se o disposto no Art. 15, § 40, da 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA . DAS SANçÕES ADMINISTRATIVAS:

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o
contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o
retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, Íalhar ou fraudar na execução do
contrato, comportar-se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal,
garantido o direito à ampla defesa, Íicará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito
Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de
Fomecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito
Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previslas no
respectivo Edital e das demais cominações legais.
As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de resewa que,
convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela
Administração.
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei
8.666/93; a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinc, por cento) aplicada sobre o
valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratadoi c -
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecuçáo total ou parcial do contrato; d -
simultaneamente, qualquêr das penalidades cabíveis Íundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei
10.520t02.
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a
comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamênto a
que o Contratado vier a Íazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou,
quando for o caso, cobrado.iudicialmente.
Após a aplicação de quaisquer das pênalidades previstas, realizar-sê-á comunicação escrita ao
Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluÍdas as penalidades de advertência e multa de mora
quando for o caso, constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será
registrado e publicado no cadastro correspondente. ,--,

á-7,
CLÁUSULA QUINTA. DAS DISPOSIçÕES GERAS:

§RA ÍüÜ,

lntegram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico n' 0000812022 e seus anexos, e a
vencedora do referido certame:

nte pro

a,
<t!'

ESTADO OE PERNAÍIBUCO
FUNoo t{uNtctpAL oE EDUcAçÃo DE VERÍENTÉ oo LÉRto

SECRETAR|A DE EoucAçÃo

õli
.)

--\-t.),

Fls

a
(tü

ESTADO DE PERNAIÚBUCO
FUNDo MUNtctpAl DE EoucAçÃo DE VERTENTE oo LÉRto

SEcRETARIA DE EoucAÇÃo

. VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
20.008.83í /0001-17
Valor: R$ 424.670,90

CLÁUSULA SEXTA. DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de
Surubim.

ef,= -o'.[, f.{
"Q,

&

VIVA DISTRIBUIDORA Assinàdo deroÍmâ dieitâr po,vrvA

DE PRoDUros l+;Ti1'.ffi!i.?:ii:'-*
LTDA:200088310001 17 Dàdos: 2023.01 .04 I3:oe:24 '03'oo'

SILVANEIDE MARIA SILVA DE LIMA
SECRETÁR|A MUNTCTPAL DE EDUCAÇÃO

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI

a
w